Vers. 8.

8. HOMINI, QUI SIMILIS TUI EST, NOCEBIT IMPIETAS TUA : ET FILIUM HOMINIS ADJUVABIT JUSTITIA TUA, —

Hominibus impietas nocet, et prodest justitia.

g. d. Homo, qui in eodem tecum loco atque ordine vivit, tua sæpe opera ac patrocinio juvari, et tuis insidiis ac fraudibus lædi ac violari potest : quare illi tua justitia proderit, aut nocebit impietas, in multis enim adjuvare eum potes consilio et auxilio, ut bona sibi congruentia acquirat, mala sibi adversantia effugiat. Ita quidem mirum in modum potest homo homini vel per justitiam suam prodesse, vel per injustitiam obesse, ut merito proverbio vulgato celebratum sit, hominem homini Deum esse, rursusque, hominem homini esse dæmonium. Ipsi autem Deo nullius obesse valet injustitia, nullius prodesse justitia; multo

vero minus ab homine quidquam expectat emolumentum aut auxilium implorat. Verum quidem est nos, cum Deum offendimus, quantum in nobis est violare ejus justitiam, eoque pacto magnam ipsi facere injuriam; sumus igitur rei cum peccamus æque ac si Dei majestatem imminuissemus : scimus quæ sit norma ejus rectitudinis quam a nobis exigit; cum in contrarium tendimus, id perinde est atque si ipsum impedire vellemus, quo minus regnaret, quasi ipsum ex suo tribunali avelleremus, quasi ipsum pedibus proculcaremus. Omnium igitur eorum homines sunt rei; sed tamen in se Deus nec augeri nec diminui potest. Sciamus igitur nos nullum ipsi damnum inferre cum peccaverimus, sed nobis ipsis, in quorum capita peccata recidunt; atque ita homines non possunt adversus Deum insurgere nisi in suam confusionem. Quare pro conclusione retinendum est, quod hic paucis Eliu pronuntiat; nempe peccata nostra hominibus nocere, non Deo; pariterque nostram justitiam hominibus, non autem Deo prodesse.

9. PROPTER MULTITUDINEM CALUMNIATORUM CLAMABUNT : ET EJULABUNT PROPTER VIM BRACHII TYRANNORUM. Vers. 9.

— Probat quod proxime dixit, hominibus hominum impietatem nocere, et miserorum ab aliis levari posse calamitates : alioqui qui calumniis violentorum et tyrannorum manibus opprimuntur non clamarent ejularentque, ut vel Deus, vel homines potentes ac pii suppetias ferrent laborantibus, et vim injustam justa vi repellerent. Eliu igitur omnia illa comprehendit, et ostendit minime mirandum esse, si Deus, cum sit patiens, sinat res male se habere, nec prospiciat simul atque ipsum invocamus, quia etiam serio et ex animo non precamur. Primum autem hic declarat homines non dignos esse ut Deus ipsis in necessitate opituletur : quia si opprimantur, injuria aut vis aliqua ipsis adferatur, verum quidem est ipsos vociferari, tumultuari, lamentari; sed tamen propterea non confugiunt ad Deum. Audiuntur itaque clamores et ululatus eorum qui malum patiuntur; Deus tamen illos non exaudit, quamvis ejus munus sit iis qui injuste opprimuntur subvenire : quoniam ipsum non respiciunt, nec ad eum precibus confugiunt, sed confuse lamentantur. Modo etiam verum est, confusiones tam horrendas esse in mundo, ut de iis, quin toti cohorrescamus, cogitare non possimus. En bella, quæ multis in locis grassantur, et regionem vastatam; miseri homines nesciunt quid amplius agant; incensas domos videas, fortunas omnes diripi. En igitur populos ita vexatos, ut illis trucidari quam sic languere satius sit. Si quis regionem circumeat, illic multas querelas et ex postulationes audit : nec tam procul eundum est; qua milites tanquam tempestates aliquæ transeunt, nemo est qui non vociferetur se ad ossa usque exedi. Interim numquid homines ad bonam frugem redeunt, et ex toto corde Deum inquirunt?

Passim quidem homines in afflictionibus clamant, sed uti par est non invocant.

Deo nullus pro-

Vers. 10.

Cur in miseris ejulantes aliquando non liberemur.

10. ET NON DIXIT: UBI EST DEUS QUI FECIT ME, QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE? — Eam igitur ob causam Deus non omnibus oppressis auxilium fert, quia non omnes spem suæ salutis in Deo ponunt, neque ejus ex animo præsidium petunt, sed alias pessimas forte ineunt rationes, quibus cum mala urgent liberentur. Quorum hominum absurdissimum esse consilium duobus argumentis breviter ostendit: quoniam a quo potius deberent conservationem et liberationem sperare quam ab eo a quo facti sunt? nam qui præstitit eis ut essent, cum nihil ab eo peterent, multo melius factos servaret, si ejus clementiam et benignitatem imploraret, et amoris ejus responderent; tum vero etiam ratione potentie ejus, qui dat carmina, id est causas cantandi in nocte, quando in mediis calamitatibus afflictos exhilarat, et tyrannos interimit.

Angelo- rum cus- todia in nocte.

QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. — Septuaginta reddunt, ὁ κατατάσσων φυλακὰς; νυκτερινὰς, qui distribuit custodes nocturnos, hoc est, ut vult Origenes, angelorum excubias, adversus latrones impios et crudeles animorum inimicos. Pium igitur et prudens consilium est, ut omnes in lectum ituri amicam illam beatarum mentium manum et maxime tutelarem invocent; et si quando evigilaverint, cum iisdem choros ducant, et velut astra matutina jubilent, et una cum illis recitent pia carmina in nocte. S. Ambrosius contra insidias dæmonis, noctu venenum spargentis suum, potentissimum quoque suggerit alexipharmacum, quo præsertim religiosæ animæ et sacris altaribus servientes magno suo bono frequenter uti solent: nam cum Exod. XII, 4 vidisset Hebræos in Ægypto, quod agnum edissent, liberos fuisse ab immani et funesta clade, quam sævus de nocte speculator divino imperio confecerat; singularis ille doctor asseruit, christianos longe felicius tutos et defensos a nocturna calamitate futuros, qui ad sacram Domini mensam et immaculati Agni cruorem accesserint; hanc vero subdit rationem: «Cum hospitium tuum adversarius viderit occupatum celestis fulgore præstantiæ, intelligens locum tentamentis suis interclusum esse per Christum, fugiet, ac recedet, et in mediam noctem sine ulla offensione transibit:» ita S. Ambrosius in Psalm. CXVIII.

Deus tribulationibus gaudium admiscet.

Hinc porro gaudium in animo existit, quo pius quilibet roboratur ad pugnandum, et ad victoriam obtinendam accenditur: nam quis nesciat ex tentatione victa gaudium nasci, et veluti stilliculam futuri præmii statim pro foribus exsultationem adesse? Equidem nullus ignorat filios Israel victis et suffocatis Ægyptiis ingenti lætitia fuisse per-fusos, qui, ut est Sap. XIX, 9, «tanquam equi depaverunt escam, et tanquam agni exsultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos.» Hi autem justorum existiterunt figura, quorum corda victis suis adversariis et in sanguine Christi demersis vehementer exsultant: «In mari, inquit S. Dorotheus Instit. 12, dum tempestas excita-

tur omnes semper affliguntur; postquam autem tempestas desævit, continuo sibi invicem cum gaudio quæ in ea contigerint narrant.» Ita prorsus turbine tentationis instante magna mentem subit afflictio; ac tentatione rejecta, et corde victorie obtentione sedato Dominum victoriæ auctorem laudamus, nobis ipsis congratulamur, et ex adventu tantæ tranquillitatis arrham adesse celestis præmii sentimus. Equum ergo est non solum ut vincere tentationes curemus, sed ut in mediis tentationibus de spe tantorum honorum gaudeamus; cujus gaudii inter tenebras quoque tentationum lucentis Dominus ipse dator et effector est, juxta illud: «Qui dedit carmina in nocte.» Quid enim aliud est Conditorum nostrum in nocte nobis carmina dare, nisi ex spe retributionis gaudium in media afflictionis tentatione concedere? «Carmen in nocte, inquit S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. XII, est lætitia in tribulatione: quia etsi pressuris temporalitatis affligimur, spe jam tamen de æternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte prædicabat dicens Rom. XII, 12: Spe gaudentes, in tribulatione patientes Carmen in nocte David sumpserat, qui dicebat. Psalm. XXXI, 7: Tu mihi refugium a pressura quæ circumdedit me: exsultatio mea, redime [erue] me a circumdantibus me (Vulg.: Tu es refugium meum a tribulatione). Ecce noctem pressuram nominat, et tamen liberatorem suum inter angustias exsultationem vocat. Foris quidem nox erat in circumdatione pressuræ, sed intus carmina resonabant de consolatione lætitiæ.» Hæc lætitiæ carmina resonent in cordibus nostris cum tentamur, et similes illis erimus, de quibus scriptum est I Mach. III, 2: «Et præliabantur prælium Israel cum lætitia.» Lætitia autem impatientiam et tristitiam depellet, ardorem in pugna adjiciet, hostes percellet et efringet. Sic tandem ad tantam felicitatem assurgemus, ut ex lætitia hujus temporis vera, quæ tota in Dei obsequio collocata est, ad æternam lætitiæ transeamus, et ut in futuro sæculo gaudii et pace perfruendo et in hoc passiones sustinendo lætemur.

Carmen in nocte est lætitia in tribulatione.

Vers. 11.

11. QUI DOCET NOS SUPER JUMENTA TERRÆ, ET SUPER VOLUCRES COELI ERUDIT NOS. — Alio argumento demonstrat valde absurdum esse, hominem in rerum discrimine ad Deum non confugere, a quo tam singulare accipit beneficium, ut ipse unus inter cætera animalia mente et ratione polleret; quam ipse præterea multis modis imbuat, et ad veram doctrinam informat; unde S. Paulus ad Romanos scribens ostendit homines etiam gentiles non posse excusari per ignorantiam, si non servent præcepta moralia, cum ab ipsa natura lumen in corde impressum habeant, quo Deum et illa cognoscant. Quod ut clarius intelligamus, in primis statuendum est in hominibus lumen esse quoddam clarissimum, in cujus possessione mens lætitia inexplicabili perfruitur: hoc animadvertit Cassiodorus lib. De Anim. atque lumen aliquod